SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 025/2025/DDP

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Santa
Catarina, considerando o que consta no processo digital nº 23080.011573/2025-88, que determinou
a retomada das atividades do concurso público para o campo de conhecimento: Direito
Constitucional/Direito Administrativo, para o Departamento de Direito, de que trata o Edital n°
036/2023/DDP, torna público o cronograma de provas das atividades que haviam sido suspensas.

Data Horário Atividade Local

16/06/2025

14h

AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA (somente membros da banca)
Conforme Resolução Normativa Nº 34/CUn/2013 e art 33ª.
O Concurso foi suspenso antes de iniciar a avaliação da Prova Prática, sendo
retomada pela banca avaliadora.

17/06/2025

9h

Apresentação do projeto de
atividades acadêmicas e memorial
descritivo

inscrição 46560006 - Candidato
JANRIÊ RODRIGUES RECK

Sala dos conselhos nº 405,
4º andar, bloco F,

 do Centro de Ciências
Jurídicas no campus de

Florianópolis

10h

Inscrição 46560009- Candidato
LEONARDO BRUNO PEREIRA DE
MORAES

11h inscrição 46560010 - Candidato
MARCIO CAMARGO CUNHA FILHO

14h
inscrição 46560011 - Candidato LUIZ
MAGNO PINTO BASTOS JUNIOR

15h
Inscrição 46560016 - Candidato
BERNARDO WILDI LINS

16h
inscrição 46560029 - Candidato
ALEXANDRE BOTELHO

17/06/2025 18h30min
Sessão pública on-line para
apuração do resultado do concurso

Link da sala virtual:

https://conferenciaweb.rnp.
br/ufsc/concurso-publico-

direito-constitucional-
direito-administrativo

1 DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 036/2023/DDP e demais Editais
Complementares disponíveis no site do concurso.

1.2 Para a etapa da Apresentação do Projeto de Atividades Acadêmicas e do Memorial Descritivo o
candidato deverá se apresentar cinco minutos de antecedência do seu horário, indicado neste
ajuste de cronograma de provas, para conferência do documento de identidade e assinatura na lista
de presença.

1.3 O Departamento de Direito disponibilizará Datashow para a Apresentação do Projeto de
Atividades Acadêmicas e Memorial Descritivo.

1.3.1 Será permitido ao candidato trazer e utilizar computador, Datashow e passador de slides.

1.3.2 O Departamento Direito não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu
adequado funcionamento.

1.3.3 O candidato poderá utilizar relógio, exceto modelo smartwatches, para o controle do seu
tempo durante a realização da defesa do projeto de atividades acadêmicas e do memorial
descritivo, conforme o item 10.10 do Edital do concurso.

1.4 Após a sessão de apuração do resultado do concurso, a solicitação de cópia dos documentos e
filmagens indicados no Edital deverá ser encaminhada para o e-mail do Departamento de Direito:
dir@contato.ufsc.br.

1.5 As dúvidas sobre este Ajuste de Cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail do
Departamento de Direito: dir@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 26 de maio de 2025.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA
Diretor

		2025-05-26T08:24:29-0300